
家庭数配付 

 

令和４年６月６日 

保護者様 

水泳学習の見守りボランティアのお知らせ（募集） 

周南市立勝間小学校 

校 長  藤原 英昭 

 

深緑の候、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本校の

教育活動につきましてご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、６月２０日より水泳学習が始まります。水泳学習は生命にかかわる学習

でもあり、子どもへの事前指導や当日の健康観察、また、新型コロナウイルス感

染症拡大防止対策等、安全に関して十分配慮し学習を進めて参ります。そのため、

児童が安全に活動するためには、教員だけでなく、出来るだけ多くの見守りがあ

ると助かります。 

つきましては，下記の内容をご覧になり、保護者の見守りボランティアとして

協力が可能な方は、６月１０日（金）までに別紙「水泳学習見守りボランティア

参加申込書」を担任にご提出をお願いします。 

 

記 

 

１ 水泳学習期間予定 ６月２０日（月）～７月８日（金） 

  本年度は学年単位で授業を実施します。各学年の授業日及び時間割は別紙 

「水泳学習見守りボランティア参加申込書」をご覧ください。 

 

２ 見守り活動の内容 

  ・ プールサイドでの子どもたちの水泳学習の見守り  

・ トイレ・シャワーの付き添い 等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

プール 

参加される方はプールサイドの角で見

守ります。（右の●印）授業内容によっ

ては見える位置へ移動する場合もあり

ます。子どもたちが元気に活動してい

るか、異常はないかの見守りをお願い

します。何か心配なことを見つけたら、 

すぐに教員に連絡してください。 



家庭数配付 

 

３ 参加当日の流れ 

 ① 授業開始 10分前までに正面玄関より入り、職員へ健康状態申告書を提出

してください。 

 ② 体育館付近で待ち、児童、職員と一緒にプールへ移動します。 

 ③ 職員と打ち合わせを行い、見守り活動を行います。 

 ④ 授業終了後、見守り活動を終了します。 

 

４ 持参物及び服装 

  熱中症対策に必要な物（帽子、日傘、水筒、タオル等）、サンダル等 

  活動しやすく、水に濡れても大丈夫な服装、健康状態申告書 

 

５ 参加申込書の記入 

・ 別紙「水泳学習見守りボランティア参加申込書」に必要事項をご記入の上、

ご提出ください。 

・ １回の授業につき４名までを見守りの目安にしています。申込人数によっ

てはご希望に添えられない場合もありますので、あらかじめご了承ください。 

 ・  提出された参加申込書を見て、担当日を調整し、決定させていただきます。

後日案内をお送りします。 

 

６ 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策 

 ・ 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として、健康状態申告書を提出し

ていただきます。発熱、風邪症状等が見られる場合は、参加を控えてくださ

い。 

・ マスクの着用、消毒等にご協力をお願いします。 

 

７ その他 

・ 小さなお子様をお連れしての参加はお断りしています。あらかじめご了承

ください。 

 ・ プールサイドでは、サンダル等を履いて見守りを行ってください。 

 ・ 気温や水温、天候、その他の理由によって水泳学習が中止になることがあ

ります。その際には、メール等で当日お知らせします。 

 ・ 当日の様子をビデオ、カメラ、スマートフォン等で撮影する行為はご遠慮

願います。 

  

 

 

 



家庭数配付 

 

水泳学習見守りボランティア参加申込書 

◎ 水泳学習の見守りボランティアに参加します。   

   

   年    組   児童名（              ）  

 

活動していただける方のお名前（               ）    

 

確実に連絡が取れる連絡先  （TEL              ） 

 

◎ 参加を希望される日の□にㇾ点を入れてください。 

※ 本年度は学年単位で授業を実施します。 

 

※1，2 校時･･･ 8:25～10:00 3，4 校時･･･10:20～11:55 

5，6 校時･･･13:45～15:20 水曜日の 5 校時･･･13:25～14:10 

提出締め切り ６月１０日（金） 

月 日 曜 1 2 3 4 5 6

20 月

21 火

22 水 □なかよし

23 木

24 金

27 月

28 火

29 水 □なかよし

30 木

1 金

4 月

5 火

6 水 □なかよし

7 木

8 金

6

□6年

□3年 □1年 □4年

□5年

□4年 □6年 □3年

□2年 □6年

□2年 □1年 □5年

□3年 □1年 □4年

□5年

□4年 □6年 □3年

7

□2年 □1年

□2年

□3年 □1年

□5年

□4年 □6年

□2年 □５年


